76 §. 8. Si ex pacto detur aliquid temporale veluti
gratuita compensatio pro spirituali, aut è contra
spirituale pro temporali, est Simonia, uti constat
ex prop. 45. damnata, & ex dictis n. 70. Etiam est
Simonia, si temporale, quantumvis sine pacto, sed
omnino gratis, detur veluti aliquid compensans
spirituale, id est, veluti adæquans æstimabilitatem
rei spiritualis, uti colligitur ex prop. 46. damnata,
hoc est enim grave vilipendium rei spiritualis,
si illi æquiparetur temporalis, ac si esset justum
ejus premium; & hoc significat illa particula, pro
uti notant *Cajet.* apud *Suar.* c. 44. n. 3. & *Carden.* n. 68.
quia

quia denotat commutationem , néque cadit
in illud, quod datur merè gratis.

¶. 9. Gratuita donatio, quæ fit post acceptum
aliquid spirituale , ab omnibus solet permitti 77
tanquam licita : *March.* tamen in Tribun. T. 3. T. 10.
T. 6. q. 9. notat donationes gratuitas esse duplices,
primæ sunt omnino independentes mutuo
ab invicem ; & certum est has licere, v.g. Titius.
michi gratis cessit beneficium & postea incidit
in paupertatem, in qua, si ego memor beneficii
accepti donem ipsi summam pecuniaꝝ , non sum
Simoniacus , quia utraque donatio est ab altera
independens : è contrà aliquæ donationes
ab invicem dependent, & dicuntur reciprocæ seu
relativæ, solentque exprimi his verbis, *do quia das,*
do ut des, do quia dedisti, do quia dabis, & has dicit
esse simoniacas , tum quia minuunt rationem
gratuiti, quod in beneficiis debet esse purissimum;
tum etiam quia videntur includere quoddam
pactum virtuale retributionis tanquam debitæ ,
eo quod una propter aliam respectivè fiat. *Fateor*
(inquit *March.*) *multa hic afferri posse in contra-*
rium, quæ in speculatione aliquam probabilitatem
præferunt, sed in praxi non sinè murmure conscien-
tia proponuntur, & ut plurimū si mentiamur nobis
& hominibus , non possumus tamen mentiri Deo.
Hæc doctrina *March.* vera est, si accedat pactum
illud virtuale, aut si postea redonetur aliquid tem-
porale veluti compensatio stricta pro spirituali,
id est, veluti adæquans æstimabilitatem rei spiri-
tualis, uti antea dictum est, de cætero si omnino
gratis donetur velut munus, quo recognoscatur
affactus benefactoris, per se loquendo, non est
Simonia, nam de Jure naturæ non est, uti patet,
cum nihil detur veluti pretium rei spiritualis ;
neque

neque de Jure Ecclesiastico, quamvis enim Ecclesia posset etiam omnino gratuitas ejusmodi donationes prohibere veluti simoniacas ob suspicionem, speciem vel periculum Simoniacum, quae intervenire posset, sicuti prohibuit veluti simoniacam omnem donationem etiam gratuitam, quae fieret occasione concursus ad beneficium curarum facti vel faciendi, tamen non satis ostenditur, quod Ecclesia tales gratuitas donationes, quae fiunt post obtentum beneficium, de facto sic prohibuerit, uti recte Carden. à n. 70. Hinc Cap. Sicut I. q. 2. dicitur : *Oblatio nullam culpe maculam ingerit, quae non ex ambientis petitione processit : item Gratianer recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum*, inquit Innocent. III. Cap. Dilectus, 30. de Simonia. Vide Leur. p. 3. q. 746.

§ 10. Si quis alteri det spirituale propter temporale veluti propter principale extrinsecum motivum, in quod tendit per dationem illius spiritialis, v. g. si quis alteri conferat beneficium ecclesiasticum principaliter ex illo fine, ut accipiat, vel quia accepit pecuniam aut servitium aliquod temporale, quamvis omnino nullum ad sit exterius pactum ne implicitum quidem est, saltem plerumque, Simonia mentalis, ita Carden. n. 96. & patet ex prop. 46. damnata : ratio autem est, quia sic conferens, plerumque saltem in mente sua æquivalenter vult vendere spirituale pro temporali, cum intendat spirituale commutare cum illo temporali, seu dare aut habere loco illius, sicque appretiat ad invicem, quod est Simonia. Dixi, plerumque saltem, quia si post acceptum aliquid temporale daret spirituale etiam principaliter intendens extinguere obligationem gratitudinis, non autem appretiando illa inter se, non eset Simo-

Simonia, uti n. 75. dictum est. Notat etiam *Suar.*
c. 36. n. 7. ex illa conditione negativa, quod
sinè commodo temporali non esset quis daturus
rem spiritualem, non colligi sufficienter,
quod adsit virtualis Simonia.

Q. 18. Quibus præterea modis contrahatur Simonia 79
in materiis beneficiorum Ecclesiasticorum. Ex.
Planè variis, quorum aliquos recensabo. §. 1.
Simonia est secundum dicta n. 76. in primis
si temporale munus detur pro spirituali:
munus autem temporale aliud dicitur à manu,
aliud à lingua, aliud ab obsequio, uti declaravit
Urbanus II. Cap. Salvator 8. caus. I. q. 3. Per munus
à manu intelligitur pecunia vel res quæcumque
pecuniâ æstimabilis, sive mobilis, sive immobilis,
item cessio aut remissio debitorum, dilatio aut
anticipatio solutionis aliunde debitæ, datio mutui
&c. Per munus à lingua intelligitur laus, commen-
datio, defensio, intercessio apud alios. Per munus
ab obsequio intelligitur quodvis servitium vel
promotio aut executio negotii in gratiam alterius
facta: per spirituale autem hic intelligitur, quod
ex natura sua ordinatur ad finem supernaturalem,
uti recte *Illi. T. 5. n. 302.* Deinde etiam Simonia est,
si ex pacto detur etiam spirituale pro beneficio;
quæ omnia jam declarabuntur.

§. 2. Si certem cum collatore pro mille aureis, 80
quod ipse beneficium non sit mihi, sed alteri
collaturus, est palliata Simonia, nam æquivalenter
facio, ut ipse pro illa pecunia acquirenda mihi
beneficium conferat, lucrando mille aureos ex illa
sponsione, ita *Arsd. T. 2. p. 2. T. 5. c. 12. §. 2. q. 1:* hinc
Sanch. cum Dian. in comp. V. Simonia n. 14. &
in *Summ. n. 8.* docet concertationem, quâ Cajus
certat se non accepturum beneficium, Titius autem
certat

certat eum accepturum; item contractum initum
inter Cajum & Titium, ut, qui prior obtinebit
beneficium, det alteri tertiam partem fructuum,
plerumque esse Simoniam, quia talia sunt
cum intentione obligandi alterum, ut procuret
ipso beneficium: si tamen sincerè fierent sine tali
intentione, non essent simonia. Similiter si ab illo,
cujus votum in electione desideras, mutuo acci-
pias magnam summam, eo fine, ut te eligere cogar-
tur, ne mutuum suum perdat, eò quod futurus sis
impotens ad restituendum, si non eligaris, est
simonia, quia timore damni temporalis & resti-
tutione illius simonæ emis votum.

§1 §. 3. Pactum hoc, quo Titius dicit Cajo, si tu
lusum viceris, conferam tibi beneficium, si autem
ego vicero, tu mihi dabis centum aureos, Steph. t. 4.
d. II. n. 38. & alii rectè dicunt, per se loquendo, esse
simoniacum: Si dicas, non est simonia, si Titius &
Cajus certent initio hoc pacto, ut si Cajus vincat,
Titius legat Missam pro Cajo, si autem vincat
Titius, Cajus det solidum Titio, ergo nec est
in priore casu. R. Lopez dicit utrumque esse simo-
niam & Lugo de Just. d. 31. S. 1. n. 5. improbat
tale pactum propter periculum Simonæ; tamen
Rodrig. Lez. Bonespei & Steph. d. 9. n. 53. negant esse
simoniam, quia pecunia non habet se velut pre-
mium: sed difficultas est in danda disparitate, forte
hæc esse potest, 1. Quod mens Titii vel Caji
præsumatur esse in primo casu dare vel acceptare
beneficium in commutationem illius pecuniae,
ad eoque semper sit simonia saltem mentalis, quod
non præsumitur in posteriore casu. 2. Quod
licet in neutro experatur pecunia velut premium
aut exponatur velut estimatio rei sacræ, tamen
promissa legenda vel audienda, ut & pro precibus,
licitum

licitum est saltem ex consuetudine dare & exigere aliquid velut stipendium sustentationis aut pro laboribus extrinsecis adjunctis, ergo etiam licebit contra ea exponere pecuniam : è contrà in exequenda collatione beneficii nihil pro stipendio potest exigi , ergo si hic contraponatur pecunia, erit tanquam pretium, quo æstimabitur res sacra, hoc autem est simoniacum.

§. 4. Si Titius Collator planè liberaliter dicat 82
Cajo , *conferam tibi beneficium* ; Cagus autem agnoscens benevolum in se animum reponat,
Ego tibi donabo illud officium, videtur esse simonia, nam æquè Simonia est, si Collator per aliquid appromissum firmetur in promissione beneficij, ac si primò moveretur ad promissionem, quia firmatio promissionis æquè connexa est cum spirituali ac promissio ipsa, promissio autem Cagi est de se firmativa promissionis Titii, quia de se est apta firmare hominem similis conditionis, cuius est Titius, neque promissiones expressè & tacitè conditionatae differunt in substantia , sed tantum in modo, unde sic argumentor, si Cagus expressè dixisset, *si permanseris in tua promissione, donabo illud officium*, eset promissio secundum se simoniaca, uti patet, ergo etiam nunc est talis, quia est promissio ex causa futura & intenta, ergo tacitè conditionalis, nam re ipsa & spectatis circumstantiis censemebatur dicere, quia promittis & permanens es in promissione ac collaturus beneficium, donabo officium , ergo æquivalenter dicebat, si permanens sis & conferas beneficium, donabo officium : quod iterum argui potest à posteriori, nam si Titius non fuisset permanens in illa promissione nec collaturus beneficium, Cagus noluisset donare officium , uti inspectâ conscientiâ fate-

faretur Caius, ergo permanacio in promissione erat conditio respectu donationis, si non suspensiva saltem resolutiva, id est, talis, quâ non positâ Caius voluiset resolvi seu non tenere promissionem suam, ergo promissio Caji fuit tacite conditionata, ergo cum expressè conditionata futura fuisse simoniaca, etiam nunc erit talis. Si tamen Caius promisisset propter visam Titii in se benevolentiam, paratus donare officium, licet Titius non fuisse permansurus in promissione, & hoc ipsum etiam satè intelligere potuisset Titius, promissio Caji non fuisse simoniaca; verum id non videtur præsumi posse, quia raro contingit.

§. 5. Si quis alteri conferat beneficium eo fine, ut se honestè sustentare possit, non est Simonia, quia quamvis sustentatio sit aliquid temporale, tamen non est aliquid, quod conferenti reddatur velut in commutationem pro spirituali, sed ex spirituali consequitur, manetque illi, qui spirituale accipit; deinde haec sustentatio est finis intrinsecus saltem secundarius beneficii, ideo enim Ecclesia instituit beneficia, ut Clerici Deo serviant & fungantur officio, sique fruendo proventibus beneficii honestè alantur, ergo non est illicitum etiam in hunc finem dare beneficium. Econtra est Simonia, si conferam beneficium sub pacto, ut alter mihi securè in posterum solvat debita, uti docent *Suar. Lef. Laym. Pirb. L. 5. T. 3. à n. 139.*, consentitque cum aliis *Rayn. L. 2. S. 1. c. 2. n. 9.*, idem est, si conferam Titio Fratri Caji Debitoris mei sub pacto, ut juvet Cajum in solvendo: si tamen Debitor differendo solutionem inferret vim & injuriam, putat *Suar. c. 38. n. 9.* quod possem finè Simonia dare spirituale tanquam medium tollendi præsentem vexam, & sic inducendi ad faciendā Justitiam;

&

& idem dicunt Sot. Suar. Laym. Pirb. Leur. p. 3. q. 750.
 Si ad evitandum de praesenti malum mihi iustè intentatum, v.g. si intentanti conferam beneficium, ut me jam non occidat vel non diffamet, non esse simoniam, quia conferenti nihil datur pretio æstimabile, quod antea jure suo non habuerit: & idem dicit Leß. si malum esset paulò post inferendum, sicuti licitum est dare mutuum, petendo, ut alter vicissim, non in futurum, sed nunc in praesentia rem aliam det mutuam, ut colligitur ex S. Thoma 2.2. q. 78. a. 2. ad 4., quia non injicitur obligatio nova distincta ab actu solvendi vel mutuandi, nec imponitur novum onus Justitiae, sed tantum petitur modus vel conditio, sub qua posita gratis detur mutuum, ut explicant Rayn. suprà, & Laym. L. 4. T. 10. c. ult. n. 27. Vide tamen dicenda n. 149.

§. 6. Quamvis possit esse aliud peccatum, 84
 tamen non est simonia, si beneficium alicui detur intuitu consanguinitatis, vel propter preces armatas, vel propter metum etiam damni temporalis incurriendi, vel amittendi proprii debiti, hæc enim omnia non habent rationem pretii, Suar. Leß. Laym. Pirb. suprà.

§. 7. Qui acceptat beneficium sub pacto, v.g. 85
 docendi, etiam Theologiam, aut quia docuit, si sit tanquam pretium pro labore, est Simoniacus; non est autem, si acceptet beneficium, cui onus docendi per autoritatem Superioris est adjunctum, ita Navar. Alloz. V. Simonia S. 4. n. 39., & utrumque fusè probat Rayn. c. 10. à n. 24. Posse autem adjungi tale onus temporale, ex eo patet, quod Trid. Ses. 5.

c. 5. & Ses. 23. c. 18. de Reformat. jubeat addicere aliqua beneficia muneribus docendi; & ratio est; quia tale beneficium habet aliquid, quod iuste assignari potest pro stipendio Ministri, nempe

fructus temporales, unde si quis tale onus velle
adjungere Juri purè spirituali, v.g. Juri eligendi,
eset Simonia, quia Jus purè spirituale assignaretur
pro pretio operis temporalis, cùm non possit
habere rationem stipendii sustentando Ministro
convenientis, consequenter daretur tanquam
stipendum operis temporalis, ita Rayn. n.26.

- 86 §. 8. Est Simonia bona sua dare Ecclesię,
cum pacto, ut in Canonicum v.g. eligatur, sic enim
statuit Innocentius III. c. Tua nos. 34. de Simonia,
Si quis Clericus cum conditione vel pacto largiatu
aut offerat bona sua, ut illa postmodum pro præbenda
retineat, & in Canonicum admittatur, hujusmodi
oblatio vel receptio fieri non poterit sine vitio Simonia,
cùm in talibus omnis pactio aut conventio cessare
debeat juxta canonicas sanctiones: Si vero pur
ac sine pacto vel conditione qualibet offerat, rogam.
humiliter, & ut in Canonicum admittatur, &
bona sua retinere sibi liceat præbenda, & Clerici
ejusdem Ecclesię purè consentiant, hujusmodi receptio
fieri potuit absque scrupulo simoniaca pravitatis.
Licet autem taliter duximus respondendum, quia
nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare,
si tamen is, qui talem donationem facit, eā intentione
ducatur, ut per temporalia bona, quae offert, spiritualia
valeat adipisci, & Clerici, qui eum in Fratrem adnit
tunt, non esent eum, nisi commoda temporalia percipi
perent, admisuri, sine dubio tam ille quam isti
apud districtum Judicem, qui scrutator est cordium
& cognitor secretorum, culpabiles iudicantur.
Hæc tamen ultima Simonia est tantum mentalis,
ut recte cum aliis Pirh. n.89. & Carden. in 2. crisi d.27.
à n.24. Quod si quis cum consensu Episcopi reti
neat sibi Jus præficiendi Clericum in præbenda,
quam instituit, nulla est simonia, uti tenent omnes.

§. 9. Est Simonia pro admissione in possessio- 87
 nem beneficii ex pacto dare vel exigere aliquod
 temporale, etiam convivium, non obstante Statuto
 vel consuetudine etiam immemoriali, uti dicetur
 à n. 191. & patet ex Cap. Jacobus, de Simonia, Trid.
 Ses 24.c.14.de Reform: docentque Abb. Garz. Leß.
Pirh. n. 91., Nicolartz in praxi benef. t. 2. §. 7. Leur. p. 3.
 q. 748., si tamen Lege id statutum sit vel consuetu-
 dine receptum, & hoc temporale, quod accipitur,
 applicetur ad pios usus, & non exigatur prius, quam
 liberè posita sint spiritualia, neque hæc denegen-
 tur, etiam si nihil detur, Abb. Barb. Az. & Pirh. suprà
 dicunt non esse simoniam; & Leß. L. 2. c. 35. n. III.
 dicit passim non observari Trid. id prohibens,
 quamvis mandetur Episcopis, ut observari faciant,
 quam consuetudinem præsertim in Germania
 etiam damnare non audet Pirh., cum toleretur
 ab Episcopis & Papa, saltem ubi recepta non est
 aut ubi non obligat Constit. Innoc. XII. Ecclesiæ
 Catholicæ, quam referemus L. 4. n. 671. Addit Lott.
 L. 3. q. 29. n. 131. ex decisione Rotæ, etiam esse
 simoniam, si quis pro repellenda contradictione
 paciscatur de Canonicis reddendis indemnibus
 ob receptionem sui factam ad possessionem bene-
 ficii sibi collati. Vide Leuren. suprà n. 1.

§. 10. Si Senatus habens Jus præsentandi statuat, 88
 ut præsentandus singulis Senatoribus aliquid
 pecuniae numeret, Burgh. cent. I. cas. 82. dicit proba-
 bile esse, quod non sit simonia, quia hic nulla vera
 pactio intervenit, sed adest aliis titulus, 1. Dona-
 tionis remuneratoriæ. 2. Donationis modalis,
 quam à simonia defendunt Suar. c. 39. n. 20. Tann.
 Fill. t. 25. c. 9. n. 30. & alii. 3. Potest etiam esse titulus
 laboris, debent enim illo die convenire, ibi hærere,
 negotia sua negligere, ergo jure pro hoc labore

F. a. aliquid

aliquid exigent, uti ait Bonac. de Simonia. d.1. q.6. p. 4., non commendat tamen hoc fieri Burgh., & meritò, qui enim acceptat tale jus præsentandi, acceptat obligationem exequendi gratis , uti mandat Ecclesia, ideoque Nicol. suprà, quamvis non planè reprobet, si Capitulum ab illo, qui promovetur ad beneficium , aliquid petat propter molestias congregationum, lecturam literarum &c., tamen meritò monet non faciendum.

§9. §. II. Qui accipit beneficium, obligando se ad præstandum homagium alteri, quo continetur temporale commodum ejus, cui præstatur, est simoniacus, uti expressè habetur cap. Ex diligentia de Simonia , sic enim emit beneficium pretio subjectionis vel servitii ; potest tamen se obligare ad fidelitatem Episcopo præstandam , uti notat Pirh. n.83. Vide etiam Leuren. p.3. q.747.

90. §. 12. Si Cajus det pecuniam Titio, ut Titius intercedat apud Sempronium , ut Sempronius intercedat apud Collatorem pro beneficio conferendo Cajo, aliqui apud Dian. p. 4. t. 4. R. 151. & iterum alii p. 11. T. 6. R. 31. censem non esse simoniā, sed longè plures, quos citant & sequuntur Castrop. t.17. d.3. p.11. n.4. Steph. d.11. n.39. Arsd. q.3. Rayn. n.26. & 30. Mendo d.1. q.23. longè probabilius affirmant esse, quæ sententia omnino tenenda est, quia illud premium saltem mediately datur pro beneficio idque directè ex intentione dantis, & intercessio illa est causa moralis beneficii concessi, ergo si emis intercessionem, virtualiter emis beneficium; erit tamen communiter simonia solius Juris ecclesiastici, quamvis uni tantum mediatori daretur pecunia, quia non emitur beneficium ipsum, sed intercessio, quæ non est sacra , prohibetur tamen emi Jure canonico apud Castrop. suprà.

§. 13.

§. 13. Dare pecuniam, non pro intercessione, sed
pro labore in eundo & redeundo ad collatorem,
aut pro damno ideo causato, vel pro lucro cessante,
aut pro dispendio temporis, quod ad interce-
dendum consumitur, & in quo negligitur utilitas
alioquin obventura, non est simonia, uti habet
communis apud *Dian.* p. 10. t. 15. R. 5. *Castrop.* n. 5.
Rayn. n. 30., plus tamen dari non debet, quam sit
labor vel damnum; quod si plus detur, v.g. centum
aurei, cum labor esset dignus tantum denis,
plerique cum *Lug.* in *Resp. mor.* L. 6. d. 4. n. 4. censem-
fore simoniam, *Rodrig.* tamen & alii dicunt,
quod plus est, censendum dari gratis, sed *Dian.* p. 6.
T. 7. R. 42. & alii dicunt hoc ultimum in praxi
non esse amplectendum: *Lug.* suprà dicit, si pro-
testeris & sincerè ita sentias, nempe, quod pro
labore velis dare decem, sive beneficium obtineas
sive non, & cum scias, quid deceat gratum homi-
nem, te dicere posse, quod habeas animum etiam
donandi reliquum, sed nolle ullam de eo obliga-
tionem suscipere.

§. 14. Si daretur pecunia, ut apud collatorem
solummodo exponerentur merita & dignitas
petentis beneficium, non autem intercederetur vel
urgeretur collatio, aliqui apud *Dian.* p. 11. T. 6. R. 31.
putant non fore simoniam, & consentit *Rayn.* n. 28.,
quia pecunia datur pro illo munere exponendi
merita, & finis proximus non est beneficium,
sed acquisitio bonæ opinionis apud collatorem;
addunt tamen id esse periculose, imò *Steph.* n. 39.
dicit omnino esse simoniam, quia intentio dantis
pecuniam hic & nunc non sistit in remuneratione
hujus laudis, sed tendit ad obtentionem beneficii,
ergo datur etiam ut pretium saltem mediatum
beneficii obtainendi.

- 93 §. 15. Non est Simonia, si detur vel acceptetur pecunia pro habendo facilitiori aditu ad Collatorem, ita *Suar.* & alii cum *Castrop.* p. II. *Mendo.* n. 297., hinc nulla erit simonia, inquit *Leß.* n. 109. & *Raynaud.* n. 35., si oeconomus Episcopi des pecuniam, ut admittaris in ejus familiam, id intendens, ut Episcopo per obsequia fias charus, & sic ab eo beneficium obtineas, tum enim non das pecuniam pro beneficio, sed pro opportunitate demerendi Episcopum & accipiendi gratis ab eo beneficium, & per pecuniam sternis quidem viam ad beneficium, sed remotè & indirectè, quod non est illicitū.
- 94 §. 16. Si des pecuniam famulo Episcopi, ut tibi statim notificet prima beneficia vacantia, *Castrop.* p. 3. n. 4. dicit esse simoniam, quia pretio paras viam ad beneficium, citatque pro se *Navar.*, sed *Nav.* loquitur de illo, qui tali famulo notificat vacare beneficium, & pensionem promittit, ut beneficium ei impetraret, in quo certum est esse simoniam, id autem non est in nostro casu, quia pretium non datur pro impetratione vel intercessione, sed tantum pro manifestatione illa beneficiorum vacantium, quæ videtur omnino remote & indirectè se habere ad beneficium.
- 95 §. 17. Simonia est, si quis non velit conferre Titio beneficium, nisi rogetur à Cajo, quem vult sibi habere obligatum, quia paciscitur de beneficio pro temporali alterius erga se vicissim obligacione, ita *Rayn.* n. 34. Si tamen hoc sine ullo pacto & obligatione peteretur, non esset Simonia, uti docent *Suar.* *Leß.* *Laym.* apud *Pirh.* n. 138., quia non haberetur ratio pretii seu commutationis pro re spirituali.
- 96 §. 18. Si quis ex vanâ gloria vel appetitu laudis conferat alteri beneficium, non est Simonia, uti

utì cum communi *Alloza v. Simonia. Sect. 2.n.33.*
addens per munus à lingua tunc solùm incurri
simoniam, quando ex illo speratur temporalis uti-
litas, dicitque hanc sententiam esse communem
DD.

§. 19. Est Simonia servire alteri finè salario,⁹⁷
cum pacto saltem tacito , ut loco salarii accipiat
beneficium, utì si quis dicat se velle servire gratis,
vel ob salaryum nimis modicum, & tamen hoc ipso
ex circumstantiis causet in eo, cui servit, obligatio-
nem ad remunerandum servitium per collatio-
nem beneficii, quod serviens per hoc intendit, ita
cum aliis *Rayn. n. 34.*, hinc plures cum *Pirh. n. 86.*
dicunt, si quis revera gratis serviat, non debere
servire principaliter hac intentione, ut beneficium
obtineat, alioquin fore Simoniam, quia intendet
illud æquivalenter emere isto servitio : addit
Carden. c. 5. a. 3., si serviat vel præstet temporale
obsequium etiam secundariò tantùm ex illo fine,
si per hoc moveat conferentem ad dandum bene-
ficium, fore Simoniam, quia præstat temporale
velut motivum dandi spirituale, quod est virtua-
liter illud commutare cum illo : Si tamen serviat
vel præstet obsequium primariò propter mer-
cedem, & secundariò habens spem obtinendi ab eo
beneficium, non est Simonia, si per hoc non inten-
dat movere collatorem ad compensandum illud
temporale per spirituale : imò si serviat vel
obsequia præstet omnino gratis aut pro pretio
impari laboribus , sed finè pacto etiam tacito,
quamvis cum spe beneficii, *Suar. Laym. Less.* aliique
cum *Rayn. n. 35.* & *Pirh. n. 135.* docent non fore Simo-
niam: addit *Sanch. apud Dian. p. 4. T. 4. R. 151.*, etiam
non fore , quamvis principaliter serviret ex spe
beneficii : se autem obligare ad dandum vel

permutandum vel resignandum beneficium ratione servitii ab altero praestiti vel praestandi , est Simonia, licet addatur conditio, si Papa consenserit, uti recte *Lef. in Auct. v. Simonia c. 2.*, licet enim consenserit in translationem beneficii, non tamen consentiet nec consentire potest in commutationem spiritualis pro temporali.

98 §. 20. Est Simonia, si quis obsequia temporalia famuli, quæ compensare debet mercede temporali, velit compensare beneficio Ecclesiastico, quia sic commutat spirituale pro temporali , quod est virtualiter vendere spirituale: Si tamen mercedem temporalem dederit parem servitio , & famulus ex occasione servitii invenerit gratiam apud collatorem , ideoque collator inclinetur & conferat beneficium ; item si famulus gratis serviērit, vel pro pretio impari laboribus, & Dominus vicissim propensus conferat ei beneficium, non erit Simonia, tunc enim praestita obsequia non habent rationem pretii, sed tantum conciliant benevolentiam, à qua procedit gratia beneficii : quamvis hoc ultimum non careat periculo & specie Simoniae, uti notant *Suar. & Laym.* apud *Pirh. n. 137.*, quod si collato beneficio alter pergeret servire sine salario, habendo beneficium in commutationem salarii, esset Simonia, uti cum aliis *Pirh. n. 86.* & *Rayn. n. 35.*

99 §. 21. Est Simonia sic pacisci cum aliquo, qui ministerium etiam spirituale praestat , habebis annuè pro stipendio centum aureos, donec curaverim tibi beneficium, cuius proventus tibi afferrant centum aureos , tūmque continuabis tuum spirituale ministerium : Sic enim fit permutatio ministerii spiritualis cum beneficio spirituali: omnis autem pactio & permutatio etiam rei spiritualis cum spirituali in materia beneficiaria est

est simoniaca: Si tamen Episcopus constituat alicui
è suis familiaribus pensionem, donec ei conferat
beneficium, non est Simonia, uti cum aliis *Alloz.*
S. 4. n. 35. Item, Si Episcopus, antequam alicui benefi-
cium conferat, ob aliquam causam ordinaverit
aliquid subtrahendum de fructibus beneficii confe-
rendi, & in pios usus expendendum, non est illicitum;
si vero ab eo, cui beneficium confert, requirat aliquid
sibi exhiberi de fructibus illius beneficii, idem est,
ac si aliquod munus ab eo exigeret, & non caret vitiis
Simoniae. *S. Th. 2. 2. q. 100. art. 4.* in fine.

§. 22. Si quis promittat alteri se magnam pecu- 100
niæ summam assignaturum in eleemosynam
pauperibus, vel pio loco, si conferat vel impetrat ei
beneficium, *Alloz. n. 30. & Soria apud Dian. p. II.*
T. 6. R. 31. dicunt non esse simoniam, quia inter titu-
los excusantes à Simonia est eleemosyna, uti
ex *Roccaf.* refert *Steph. d. II. n. 30.*, pro eadem sen-
tentia refert *Turr. Dian. p. 5. T. 14. R. 75.*, ex quo affert
hanc rationem, quia sicuti Pater non committit
Simoniā, si Filio offerat novam vestem sub con-
ditione & pacto, ut v.g. confiteatur & communici-
cat, quia non dat ut pretium rei spiritualis, sed
ut moveat ad exercendum opus virtutis; ita dans
aut procurans beneficium tantum movet ad opus
virtutis, quod est eleemosyna. Verum hæc solum
probant non esse Simoniā Juris naturalis ita
pacisci de dando beneficio sub onere dandi ele-
emosynam, est tamen & manet Simonia Juris
ecclesiastici, quo prohibentur omnes pactiones
in materia beneficiaria.

§. 23. Si Titius ad permovendum Patronum, 101
ut se præsentet, promittat reparare facellum,
in quo fundatum est beneficium, putarunt aliqui
esse

esse Simoniam, quia est pactio in materia beneficiaria, uti jam saepe dictum est, & Alexander II. Cap. Ex multis i.q.3. sic habet, ut nullus cuiuscunquam gradus Clericus pro Ecclesiae beneficio aliquid audeat conferre, aut fabricae Ecclesiarum vel donariis Ecclesiarum, seu etiam quod Pauperibus sit tribuendum, quia teste Scripturam, qui aliquid male accipit, ut quod bene dispenset, potius gravatur quam iuratur respondit tamen 9. Januarii 1700. Romin vir doctus non esse Simoniam, quia reparatio facelli est obligatio innata Capellaniis aut Vicariis, ergo de eius inire contractum non est aliud, quam assecurare reparationem, ad quam tenetur, eisimodi autem contractus non prohibentur, sed licet quisque se obligat ad faciendum id, quod postulatum beneficium sive officium.

Q. 19. An sit simonia dicere, confer mihi beneficium, intercede pro me &c. & ero tibi gratus. Si in genere id dicat & sincerè procedat sine intentione dandi temporale pro spirituali aut comprehendendi novam obligationem, sed solùm exponendi suam obligationem antidoralem, cui postea liberum sit satisfacere per quidcunque, non est Simonia, & hoc tantum volunt Authores aliqui præsertim apud Dian. p.10. T.15. R.5., quando dicunt licitum esse dicere se fore gratum, eò quod hæc verba non obligent, sed tantum dent spera, ut reciprocí temporalis commodi vel cuiuscunque alterius, quam spem cum alter licet habeat, etiam ego licet eam in ipso excito: recte tamen notant Carden. in 2. Crisi d.27.n.66. & Leur. p.3.q.745.n.4 si tales sint circumstantiae, ut his attentis promittat vel significet se determinatè daturum temporale, fore Simoniam, quia quamvis ea nuda prolatione istorum verborum id non significet, tamen

ex circumstantiis & communī modo loquendi, quem inter se satis intelligunt homines hoc tempore, verè significant promitti determinatē compensationem temporalem, idque ex obligatione aliqua saltem gratitudinis, distincta ab obligatiōne antidorali: quod à posteriori colligitur, nam si ille, qui beneficium accepit, nihil det temporale, censetur mereri nomen ingratī, pati debet exprobationem aut justum pudorem, ut inter homines persuasio est; sēpe etiam admonetur, ut gratitudini satisfaciat, ergo manifestum est adfuisse pactum saltem implicitum de dando temporali: hinc *Less.* in Auct. v. *Simonia*, cas. 3. recte monet cautē utendū esse talibus verbis, præsertim ubi ex consuetudine acceptantur tanquam obligatoria ad aliquid determinatum, ut ferè ubique fit his temporibus, & difficile est credere, inquit *Less.*, tantas summas postea dari ex pura gratitudine: unde *Carden.* n. 67. dicit per ista verba sic prolatā & acceptata incurri *Simoniā*, non tantū mentalem, sed etiam conventionalem subjectam pœnis Juris, quia illa verba ita inter illos accipiuntur, ut significant promissionem compensationis temporalis, ergo est *Simonia* non tantū in mente & in intentione, sed externis verbis ac signis expressa, ergo conventionalis.

Q. 20. *Quenam hic veniant sub nomine beneficii.* 103
R. Tantū resolvam de illis, circa quæ est dubium, an sinē *Simonia* emi vel vendi possint.

§. I. *Suar. Sanch. Less. Pirh. L. 5. T. 3. n. 100.* aliique plures cum *Diana* p. 4. t. 4. R. 156. probabilius dicunt officia regularia, ut Provincialatus, Prioratus, Rectoratus &c. includi sub nomine beneficii, adeoque esse materiā *Simoniæ*, etiam in ordine ad incurendas pœnas, quia sunt beneficia regularia:

tamen

tamen etiam probabiliter contradicunt Barb. Peirin. Az. Bon. & Mendo d. 1. n. 311., quia proprietate & absolute non dicuntur beneficia ecclesiastica in materia autem poenali, verba non sunt amplianda à propria significatione, sed potius restringenda: hinc infert Sanch. in Cons. L. 2. c. 3. d. 44 non esse Simoniam sic pacisci, elige me in Provincialem, & ego te eligam in Priorem, quia pactio & permutatio in rebus spiritualibus tantum prohibetur in materia beneficiaria, uti dicetur à n. 112.

¹⁰⁴ §. 2. nomine beneficij non veniunt Commenda Equitum Hierosolymitanorum, quia licet dentur solis Religiosis professis, tamen dantur titulo laico & pro tempore i militiae ministerio, professio vero est tantum conditio sine qua non, ita Lez. Suar. L. 4 c. 27. n. 6. Barb. de Jure Eccles. L. 3. c. 7. n. 9. Castrop. t. 17. d. 3. p. 13. n. 13. & Theologi communiter cum pluribus Canonistis apud Dian. in Summa v. Simonia n. 4. contra Az. Torres Paris. Garz. p. 1. c. 4. Sperell. decis. 21. Fori Eccles. n. 37: ideoque cum prioribus docet Dian. p. 3. Tract. 2. R. 62, non fore Simoniam, licet daretur premium pro impetrando Ordine Equestri, quia licet Ordines tales ordinentur ad divinum cultum, tamen pro fine ulteriori, qui hic spectari debet, habent quid temporale, nempe militiam: docet quoque Dian. P. 6. Tract. 8. R. 17. cum Suar. & aliis multis, quod Commendae Melitensium non sint beneficia, sed dentur in stipendiis pro servitiis non spiritualibus, adeoque non sint materia Simoniae, advertit tamen Castrop. supra cum Suar. & aliis, fore injustitiam, si Superiores vel Magistri Ordinum eas Commendas venderent, quia non sunt Domini, sed dispensatores, & quidem Papae subordinati, qui non consentit vendi, sed bene meritis vult distribui; possunt

possunt tamen donari cum onere & obligatione exhibendi aliquod temporale munus, v.g. eundi in Africam, serviendi, solvendi pensionē pro necessitate; possitque etiam Pontifex dare potestatem eas vendendi.

§.3. Quamvis Præbendæ Canonesarum non sint propriè beneficia, tamen esse materiam Simoniae resolvit S. Congregatio sub Eminentiss. Emmerix anno 1692., uti in hanc provinciam rescripsit noster Revisor Hispanus: Aliqui tamen cum Leur. p. 2. q. 722. putant distinguendum, & id admittunt de Canoniis, quarum fundatio primitus fuit religiosa sive Monialium, si per præscriptionem neccundi sint secularizatae; negant autem de aliis fundatis, v. g. à Parentibus nobilibus pro educatione filiarum, quia haec ab Ecclesia non censentur erectae aut positivè approbatæ tanquam præbendæ spirituales. Vide dicenda L. 4. à n. 229.

§.4. Capellaniæ authoritate Episcopi non erectæ, non sunt beneficia, nec materia Simoniae, uti cum aliis *Castrop.* n. 14; similiter hospitalia, si auctoritate Episcopi erecta non sint, neque sub ejus cura existant, quamvis sint pia loca, non sunt ecclesiastica, consequenter nec materia Simoniae, *Suar.* n. 11. & alii cum *Castrop.* n. 15: si autem auctoritate Episcopi instituta sint, & existant sub ejus cura, ac simul secum afferant administrationem spiritualē, sunt materia Simoniae secundum *Suar.* & alios suprà: si autem functionem spiritualem non habent, sed tantum regimen temporale, cum tota solicitudine pertinente ad curam infirmorum, non est saltem Jure divino Simonia vendere administrationem: videtur tamen esse Jure humano, quia prohibetur venditio administrationis rerum Ecclesiasticarum, quales ex Instituto Ecclesiæ sunt bona

94

bona temporalia talium hospitalium, uti tenet
Suar. & alii cum Castrop. supra.

107 §. 5. Docent communiter omnes, quod offici
ad nutum revocabilia, uti sunt Vicarius tempo
ralis, officium Legati, non sunt materia Simoniae.
Similiter officia Ecclesiæ temporalia, uti sun
Procuratoris rerum temporalium Ecclesiæ, Advo
cati, Syndici, Judicis ab Episcopo constituti
in locis, ubi habet temporalem jurisdictionem, item
Dispensatoris seu Oeconomi, Sacristæ vel Custo
dis, non sunt materia Simoniae Juris naturalis, qui
in se nil spirituale habent: si tamen soleant exerceri
per Clericos, venditio illorum est prohibita Jun
Ecclesiastico tanquam simoniaca, *Suar. c. 29. n. 3*
Pirh. n. 121. Quod si exerceri soleant etiam per laicos
vendi poterunt, *Silv.* & *Pirh.* ibidem. Functiones
tamen ejusmodi officiorum nullo Jure prohiben
tur vendi, cum sint mere corporales, *Suar. n. 13*
Pirh. n. 122. Etiam videri potest de illis *Ills. T. 5. n. 31.*

108 §. 6. Coadjutoriæ beneficiorum, quæ nihil aliud
sunt, quam quædam facultates auctoritate Ponti
ficii concessæ exercendi officium, quod proprie
tarius exercere tenet, tametsi cum futura succe
sione concedantur, beneficia non sunt, hinc
non sunt materia Simoniae Juris Ecclesiastici vel
naturalis, si quid tempore detur solum in susten
tationem admittentis Coadjutoriæ, *Castrop.* supra
hæc enim sustentatio ipsi debita est. An autem
præstimonium, titulus, Commenda aliaque simi
lia sint strictè beneficia vel materia Simoniae, dice
tur L. 4. à n. 217., item de Vicariatu Episcopi, Offi
cialatu, & quibusdam aliis, vide dicenda hic n. 214.

109 Q. 21. Cur beneficiorum permutatio propriæ auth
oritate facta sit simoniaca. R. §. 1. Caram. putat
ideo esse, quod Papa tollat ab uno beneficio
spiritua-

f. 6

spiritualitatem , & sic pro temporalitate unius detur spiritualitas alterius. *Contrà est*, i. Papa vult utrumque beneficium manere invendibile, impermutabile & annexum suo officio spirituali, ideo enim ex motivo Religionis prohibet venditionem & permutationem utriusque , quia utrumque est spirituale & manet tale, propter connectionem cum officio spirituali, ergo à neutrò tollit spiritualitatem. 2. Papa non determinat, quodnam ex illis determinatè fiat temporale, neque fundamentum est dicendi hoc potius fieri quàm illud, ergo neutrum fit temporale ; sed neque indeterminatè tantùm vult unum esse temporale, tum quia hoc gratis fingitur, tum quia temporalitas debet subjecto determinato convenire , utì albedo , tum etiam quia Papa vult utrumque esse & manere spirituale, utì dictum est, ergo.

¶. 2. *Carden. in I. Crisi d. 67. c. 3.* dicit esse ideo, quia spirituale commutatur cum temporali, nam temporale, quod est in beneficio A., est extrinsecè spirituale, propter nexus, quem habet cum spirituali, ergo beneficium A. est saltem partialiter spirituale : similiter beneficium B, ergo cùm totum beneficium A. detur pro toto beneficio B, utrumque datur aliquid saltem partialiter spirituale pro aliquo saltem partialiter temporali. *Si dicas*, singula habere aliquid spirituale & aliquid temporale, spirituale autem commutari cum spirituali, & temporale cum temporali: *Reponis*, id gratis fingi, nisi enim accedat authoritas Superioris, temporale, quod inest, nequidem virtualiter separatur à spirituali, sed sunt moraliter unum, ergo dici non potest, quòd spirituale respondeat soli spirituali , & temporale soli temporali , sed tempo-

temporale spiritualizatum totum indivisibiliter
dabitur pro temporali spiritualizato, ergo aliquid
partialiter spirituale commutabitur cum aliquo
partialiter temporali, quod est simonia Juris natu-
ralis. Confirmatur, nam si accedit authoritas Supe-
rioris, tum permutatio non erit simoniaca, quia
Jus temporale percipiendi fructus per dispensa-
tionem virtualiter separatur ab officio spirituali,
per hoc nempe, quod eo modo permittatur con-
tractus circa Jura illa temporalia, atque si non
essent annexa spirituali, qualiter etiam sit virtualis
separatio; si vendatur calix consecratus, ergo
est contraria si Ecclesia id fieri prohibeat, uti prohibet
in beneficiis, tempore & spirituale sic manebunt
connexa, ut quod datur pro uno, censeatur dari
etiam pro altero. Hæc explicatio est probabilis; sed

III. §. 3. Simonia, quæ intervenit in permutatione
beneficiorum, facilitis explicatur dicendo, quod sit
Simonia Juris Ecclesiastici tantum, nam Lex facit
objectum suum esse materiam illius virtutis,
ex cuius motivo lex ponitur, uti explicatum est
L. I. n. 626., Ecclesia autem talen permutationem
prohibuit ex motivo Religionis, ne res spirituales
subjiciantur humanis contractibus, & tractentur
instar profanarum, & maxime, ut caveatur peri-
culum commutandi res spirituales cum tempora-
libus, quod periculum est in beneficiis, quibus
annexum est Jus percipiendi temporalia, quorum
posset haberi major ratio, quam rei spiritualis,
ergo id prohibendo facit transgressionem esse
simoniacam irreverentiam erga res spirituales,
sicuti præcipiendo ex motivo reverentiae, ut jejuni
communicemus, facit, ut communio sumptuosa
& non jejuno sit sacrilega.

Quomodo in permutationibus, resignationibus,
consti-

constitutionibus pensionum, committatur Simonia, dicetur Lib. 4., quando de illis agetur.

Q. 22. *An omnis permutatio rei spiritualis* ^{II.2} *cum spirituali sit simoniaca.* **R. §. 1.** *Dictum est esse in materia beneficiorum, uti si duo ita paciscantur, do tibi meum suffragium in hac electione, & tu dabis mihi tuum in alia; tu elige nepotem meum ad hoc beneficium, & ego eligam tuum ad illud &c., ita cum aliis Rayn. de benef. L. 2.* **S. i. c. 2. n. 32.**, si tamen sine pacto & obligatione ulla dicerent, fave mihi nunc tuo suffragio, & ego vicissim tibi aliâ vice favebo, *Alloza V. Simonia* **S. 2. n. 28.** dicit non esse Simoniam, quia est tantum petitio vel oblatio favoris liberè præstandi vel negandi; res tamen periculosa est, & ideo fugienda, quia vix aberit pactum tacitum & suscep^tio alicujus obligationis.

§. 2. *Pacisci de beneficio alicui dando pro suffragio in electione, est Simonia, uti patet ex haec tenus dictis, quia est permutatio rerum spiritualium in materia beneficiaria, quæ prohibetur ab Ecclesia, ita cum aliis Pirb. L. 5. T. 3. n. 87.*

§. 3. *Permutatio rerum aliarum spiritualium* ^{II.3} *etiam privatâ authoritate facta, non est simoniaca, neque ullo Jure prohibita, ita cum aliis Raynaud. suprà: unde est licitum permuteare calicem cum calice, Reliquias cum Reliquiis, &c., item licitum est sic pacisci, tu lege pro me Sacrum, & ego pro te orabo, vel dabo eleemosynam, ita Suar. c. 30. n. 5. & c. 31. n. 20. Pasq. de Sacrif. q. 919. Dian. P. 4. Tract. 4. R. 150. Pirb. n. 124. aliique communiter, ratio est, quia Jura tantum prohibent permutatio-nes in materia beneficiaria, ergo cum hæc sint odiosa, non debent extendi ad alias materias; neque ulla irreverentia est, si una res spiritualis sit*

G

velutī

velutī pretium pro altera spirituali. Addit *Hann*
de Justitia T. 6. T. 2. n. 568. posse rem ejusmodi spi-
tualem cum altera permutari, v. g. Ecclesiam
cum Ecclesia, quamvis excessus valoris uniu-
suppleri deberet per pecuniam, id enim conceditur
Cap. Ad quæstiones de rerum permutatione: &
universaliter licet sunt pactiones vel transactio-
nes propriâ authoritate factæ in aliis materiis
ut si contentio sit de Jure spirituali, posse
inter Episcopos vel alios fieri transactio, ut alter-
natim visitent, præsentent, elegant: item ut uni
jurisdictionem, alter provisionem beneficiorum
*habeat, *Suar.* c. 51. n. 8.*

115 *Objici potest, quod Cap. Quæstum, ibidem, dica-*
tur, Pactio circa spiritualia vel connexa spiritualibus
labem semper continet Simoniae. R. Sermo ibi ei
de permutationibus Præbendarum, non autem
aliarum rerum spiritualium.

116 Q. 23. *An vendere beneficium Ecclesiastichum*
fit Simonia Juris divini seu naturalis. R. §. 1.
*Negant plerique Canonistæ cum *Garzia* de bene-*
p. I. c. 2. n. 8; Canonistas sequuntur aliqui Theologi
*inter quos est *Less.* de Just. L. 2. c. 35. n. 26. & *Carden**
*in I. Crisi d. 67. n. 11. & 21. Alii apud *Suar.* c. 24*
n. 10. negant de beneficio simplici non habent
annexam jurisdictionem, affirmant autem
de curato; sed de utrisque videtur esse eadem ratio-
nam hæc & illa habent annexum saltem officium
*spirituale. Itaque Ratio *Cardenæ* est, quia cum bene-*
ficio insit jus percipiendi annuos proventus,
licet annexum sit officio spirituali, est tamen
realiter diversum ab illo, ergo vendi potest
(stando in Jure naturæ) tanquam jus ad aliquid
temporale, sicuti calix consecratus potest vendi
ratione materiae & formæ artificialis secundum si
pretio

pretio æstimabilis, licet illis annexa sit consecratio spiritualis: ideo autem venditio beneficij est simoniaca, quia sacris Canonibus est prohibita intuitus religionis, uti n. III. dictum est.

§. 2. Notandum cum S. Bonavent. & Suar. à n. 12., ¹¹⁷ hæc duo valde distingui, temporale annexum spirituali, temporale cui annexum est spirituale: tum dicitur temporale annexum spirituali, si spirituale presupponatur, sítque veluti fundamentum & præcipuum, cui adjiciatur, & in quo fundetur temporale, & ita se habet res in beneficio, in quo primum & principale velut præsuppositum est officium spirituale, cui annexitur jus percipiendi temporales fructus. Tum dicitur temporale, cui annexum est spirituale, si temporale presupponatur tanquam primum, quod etiam principaliter attendatur, & ita se habet calix consecratus, in quo materia & forma artificialis præsupponitur, illi autem adjicitur consecratio spiritualis, & talern rem posse vendi dicemus à num. 152. Hoc supposito,

§. 3. Videtur probabilius, quod vendere beneficium Ecclesiasticum sit Simonia Juris divini seu naturalis, ita multi cum Rayn. L. 2. S. 1. c. 10. à n. 10. & Pirh. L. 5. T. 3. à n. 75. ; estque etiam S. Th. 2. 2. q. 100. art. 4. O., & eandem tenent plerique alii Theologi apud Garz. n. 10. Ratio est, quia licet beneficium habeat aliquid temporale, tamen hoc temporale est annexum alicui antecedenter spirituali, ita ut spirituale sit præsuppositum & præcipuum; talia autem sunt intrinsecè invendibilia, uti recte Suar. supra aliisque communiter, & dicetur à n. 152., ergo. Confirm. ex principiis Cardenæ relatis n. 110, nam temporale, quod inest beneficio, si authoritas Superioris non accedat, nequidem virtualiter.

separatur à spirituali , sed est moraliter unum cum illo, ideoque vocatur temporale spiritualizatum, ergo hoc ipso, quod venderetur temporale, etiam venderetur spirituale, ergo esset Simonia Juris divini & naturalis. Et hoc pertinet dictum Paschalis Papæ, Cap. Si quis objecerit, 7. caus. 1. q. 4. Quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrū invenditum derelinquit. Et haec confirmabuntur in q. seq., nam est contra justitiam vendere beneficium , ergo est contra Iustitiam naturale.

119 Q. 24. An sit etiam iniquitia, dare beneficium aliud spirituale pro pretio temporali. R. §. 1. Esse iniquitiam, uti patet ex prop. 22. ab Alex. VII. damnata. Non est contra justitiam beneficia non conferre gratis, quia collator conferens illa beneficia Ecclesiastica pecunia interveniente, non exigit illam pro collatione beneficii , sed veluti pro emolumento temporali, quod conferre non tenebatur.

120 §. 2. Difficultas est in explicando, cui & cur sit iniuria : Aliqui dicunt fieri Deo, quia solus Deus est Dominus rei spiritualis, homo autem tantum dispensator, uti habetur I. ad Cor. 4., ergo qui rem spirituale usurpat invito Deo , facit Deo injuriam, sed qui dat beneficium pro pretio, ille usurpat rem spiritualem invito Deo, qui Matth. 10. dicit. *Gratis accepistis, gratis date,* ergo qui dat beneficium pro pretio , facit injuriam Deo. Verum dicendum est per hoc fieri Deo iniuriam latitudinem tantum, non autem strictè , quia Deus nullā re privatur, néque de hac iniquitia loquitur damnatio.

121 §. 3. Talis collatio beneficii est inusta respectu illius , qui dato pretio accipit illud beneficium, quia conferens accipit pretium, & tamen vicissim de-

de suo nihil dat pretio æstimabile, nam fructus non dat, cùm necdum existant, nec ad ipsum pertineant, sed ad possessorem beneficij tum futurum; Jus autem ad illos est spirituale vel spirituali ita annexum, ut spirituale præsupponatur, & temporel semper fundetur & referatur ad illud; spirituale autem vel aliquid sic connexum cum spirituali propriè non spectat ad hominem, sed illius Dominus est solus Deus, & saltem tale aliquid non est pretio temporali æstimabile, ut in quæst. præced. dictum est, & iterum dicetur à n. 152., ergo conferens accipiendo pretium nil dat vicissim de suo, quod fit pretio æstimabile, ergo facit injuriam danti pretium: atque ex hoc patet rectè damnatam esse propositionem relatam.

§. 4. In aliis materiis Simoniæ, ubi aliquid spirituale datur pro temporali, *Castrop.* T. 17. d. 3. p. 1. n. 6. dicit quandoque intercurrere injustitiam, quandoque non, si enim vendens non ideo patiatur incommodum, nec amittat ullum emolumen-
tum, dicit fieri injuriam ementi, quia vicissim nihil fit huic pretio æstimabile; si autem vendens patiatur incommodum, vel amittat emolumentum, dicit non fieri injuriam, quia pretio respondet aliquid, quod est pretio æstimabile, & ita etiam sentiunt *Swar. Val. Bonac. Laym. Fil. Az. Lugo de Just.* d. 18. n. 53. *Rayn. L. 2. S. 1. c. 4. n. 10. Pirb. L. 5. T. 3. n. 175.*, verum sententia illa est quidem vera, si temporel detur velut pretium incommodi vel amissi emolumenti; si tamen temporel comparetur ad spirituale, & detur velut ejus pretium, omnino fiet injuria ob rationem antè datam.

Q. 25. An ergo beneficia Ecclesiastica nihil in se 123
habeant, quod posset esse vendibile absque Simonia
vel injustitia. R. Quamvis per beneficium
G 3 commu-

communiter nunc intelligatur complexū aliquod partim ex Jure exercendi aliqua ministeria spiritualia, partim ex Jure percipiendi fructus temporales ob tale ministerium, tamen, strictè loquendo, Jus exercendi ministeria spiritualia, dicitur Officium; Jus autem percipiendi fructus temporales simpliciter vocatur beneficium seu Præbenda. Quod ad Officium spectat, certum est illud esse intrinsecè invendibile, quia supposita institutione Ecclesiæ est spirituale, ergo pretio temporali inestimabile, quia spirituale est alterius & plane superioris ordinis. Quod attinet ad Præbendam, certum quoque est ex hac tenus dictis esse invendibilem Jure Ecclesiastico, & latè probat Rayn. c. 10. à n. 7.; quod autem sit invendibilis etiam Jure divino & naturali, diximus tanquam probabilius n. 118.; si tamen talis Præbenda five Jus ad fructus auctoritate Papæ (qui solus id potest) separaretur ab Officio, ita ut fructus non amplius solvi deberent ratione Officii, sed ex alio titulo vel causa, v. g. ob liberalem donationem Papæ propter obsequia temporalia Ecclesiæ præstata &c. tale Jus percipiendi fructus, pretio temporali emi-
ac vendi posset etiam laico, uti rectè Suar. c. 24. n. 23. & 25. Less. de Just. L. 2. c. 35. n. 19. Rayn. à n. 13.

An pensio fit aliquid spirituale aut vendi possit, dicetur Lib. 4. n. 1118. & 1172.

124 Q. 26. An sit Simonia vendere vel locare Decimas aut fructus beneficiorum. R. §. 1. Si per Decimas intelligantur ipsi fructus, qui ex alieno fundo colliguntur, v. g. frumentum, vinum, certum est, quod liceat hos vendere vel elocare alteri pro annua pensione, quia nihil sunt spirituale, nec de se spirituali annexum: si autem per Decimas intelligatur Jus directum decimandi, hoc Jus est

est invendibile, quia est spirituale vel spirituali antecedenti annexum : potest tamen Jus decimandi, quod est in uno loco, permutaricum jure decimandi in alio, secundum dicta n. 114. Denique si per Decimas intelligatur Jus utile decimandi, si illud auctoritate Papæ vel consuetudine separatum sit à Jure directo , quod semper manet penes Ecclesiam , illud poterit laicis competere & vendi atque emi, ita Engel L. 5. T. 3. n. 22. Similiter si Jus decimandi tibi laico à Papa sit concessum, poteris vendere sine Simonia, *Alloza v. Simonia* Sect. 4. n. 41. & alii.

§. 2. Communis est sententia, licere Beneficiato ¹²⁵ locare fructus saltem ad breve tempus , quia locatio non inducit separationem à titulo beneficii, uti cum *Suar.* docet *Pirh.* n. 78. Et quamvis in Extravag. *Ambitiosæ* solum triennium concedatur, tamen communis sententia est eam restrictionem non esse plerisque locis receptam, uti testatur *Tolet.* apud *Rayn.* c. 2. n. 25 ; & *Castrop.* p. 13. n. 5. dicit nullibi ferè esse receptam, hinc ubi recepta non est, poterit fieri locatio etiam ad tempus vitæ, ita *Haun. de Just.* T. 6. T. 2. n. 567.

§. 3. Præsentatus, sed à Papa vel Episcopo ¹²⁶ necdum confirmatus, non potest percipere fructus, nisi velut administrator , sequestrando illos, donec obtineatur collatio tituli & confirmatio, unde priùs non poterit de illis absolutè disponere vendendo vel locando, fructus tamen debentur Præsentato, si confirmetur, *Leß. in Auct. v. Simonia,* c. 8.

Q. 27. An sit Simonia vendere vel elocare ¹²⁷
Jus Patronatus. R. §. 1. Jus-Patronatus est potestas nominandi vel præsentandi Clericum promovendum ad beneficium Ecclesiasticum vacans.

Est autem duplex, vel personale, quod persona est affixum; vel reale, quod rei, v.g. arcis nobili adhæret: estque semper merè spirituale secundum *Suar. c. 26. n. 7. Laym. L. 4. T. 21. c. n. 60. contra Lott.* de re benef. L. 2. q. 9. n. 5. & *Leurenium p. 2. q. 25.* partim quia principium habet à potestate Ecclesiastica, per quam beneficia instituuntur, partim quia ordinatur ad beneficium Ecclesiasticum: & quamvis secundum *Azor* aliósque Canonistas communiter cum *Pirh. L. 3. T. 38. n. 5.* sit tantum antecedenter annexum spirituali, non potest tamen per se & solitariè vendi vel elocari sinè Simonia, uti ex Jure & ratione pluribus probant *Pirh. n. 71. Suar. c. 28. n. 7. Leuren. q. 27.*

I28 §. 2. Jus patronatū reale transfire potest ad emptorem per accidens & ratione rei, v.g. arcis venditæ, cui annexum est, uti cum aliis *Lott. n. 47. Pirh. n. 72*; si tamen res, cui Jus Patronatū est affixum, ideo pluris vendatur, est simonia, ita *Azor* aliique coniunctus cum *Castrop. T. 13. d. 2. p. 4. n. 10. contra Garz.* de benef. p. 5. c. 9. n. 35, cui favet *Molin. de Just. T. 3. T. 3. d. 620. n. 6.*, quorum sententiam *Castrop.* dicit non esse improbabile, ex hac ratione, quia Jus illud Patronatū reddit rem multū estimabilem ratione temporalitatis annexæ, v.g. præcedentia, honorificentioris loci &c., quæ debentur Patrono ante alios; sed standum est in prima sententia, alioquin etiam liceret aliquid temporale dare pro quavis dignitate Ecclesiastica, ad quam sequitur præcedentia vel honorificentior locus.

I29 §. 3. Si vendatur Jus Patronatū, vel per se & principaliter, vel etiam per accidens tantum ratione rei, cui annexum est, quæ ideo pluris vendatur, ob hoc ipsum tam Jus illud, quam pretium illi

illi respondens amittitur ; estque suspicio vendi ideo pluris , si in contractu de eo fiat expressa mentio ; in dubio tamen presumendum est, quod mentio fiat, non ratione venditionis , sed ut emptor sciat Jura bonis venditis annexa, ita post alios Engel n.25. & Pirh. n.75. Vid. Leur. q.67. n.6.

§. 4. Si Jus Patronatis non sit annexum rei, sed ¹³⁰ immediate insit personæ, certū est vendi non posse vel elocari, Castrop. n.12. Corr. p. 5. c.9. n.46. Imò nequidem potest sine consensu Episcopi per donationem transfire in Laicum, sed tantum ad personā sacram vel pium locum , estque aliàs donatio invalida, ut ex decisione Rotæ tenet cum pluribus Canonistis Barb. de Off. Episc. alleg. 71. n. 23., non est tamen simoniaca, inquit Raynaud. n. 39., cum sit libera donatio. Addit cum Pirh. n.39. & 74; si quis sit hæres etiam voluntarius & extraneus Patroni habentis tale Jus personale, hoc Jus etiam sine consensu Episcopi à tali persona ad hæredem transfire.

§. 5. Si res, cui annexum est Jus Patronatis, ¹³ ad longum tempus elocetur, v.g. ad 10. annos, communis sententia cum Garz. de benef. p. 5. c. 6. n.10. dicit esse conductoris è contrà si ad modicum tempus elocetur, Abb. & Pirh. n.76 dicunt non elocari Jus Patronatis, sed manere apud locatorem ; Barb. putat pro illo tempore transfire ad Conductorem, & consentit Castrop. n.13; prior tamen sententia est communior, & ad tollendum dubium debet Locator vel sibi expressè retinere , vel conductori committere, ut suo nomine præsentet, quando beneficium vacabit. Vide Leuren. q.52.

§. 6. Jus Patronatis permutari potest cum alia re ¹³² spirituali, ut dicetur Lib. 4. n. 347, ubi à n. 330. plura addentur de Jure Patronatis.

133 Q. 28. *An sit Simonia, pro beneficio pecuniam dare Patrono hæretico.* R. §. 1. *Leß. in Auct. v. Beneficium, casu 6.* absolutè affirmat, ideoque consultit, ut à Papa petatur collatio, simùlque dispensatio, ut cum Patrono hæretico transigi possit de fructibus; éstque sententia hæc tūtior & communior.

134 §. 2. Si hæreticus (idem est de excommunicato) sit publicè denunciatus, amisit Jus Patronatūs, unde frustra ab illo peteretur nominatio, ita *Nav.* & alii cum *Sanch.* in *Conf. L. 2. c. 3. d. 51. n. 10:* Si autem non sit publicè denunciatus, uti non sunt in his partibus, *Covarr.* & *Henriq.* adhuc dicunt amisisse Jus Patronatūs, quamvis Ecclesia ob causas in hoc dissimulanter se gerat, & permittat eos agere, atque si Jus haberent: ex quo deducunt aliqui, si hæretico tali detur pecunia, non dari pro re spirituali, circa quam ipse nullam potestatem habet, sed dari pro nihilo, & quidem illi, qui tantum impedire potest, non autem juvare, adeoque non committi Simoniam: sed contraria sententia, quod nempe in hæreticis toleratis maneat Jus Patronatūs, longè communior est & probabilior, quam probat *Sanch.* de matr. L. 3. d. 22. à n. 31., unde ex hac causa non excusaberis à Simonia, si pro beneficio des pecuniam Patrono hæretico.

135 §. 3. Probabile est non esse Simoniam, si des pecuniam Patrono hæretico, qui alioquin beneficium illud erat collaturus Acatholico, vel etiam Catholico certò indigno; aut sibi retenturus; etiam si contingat, ut occasione datæ pecuniæ tibi conferatur beneficium. Ita cum aliis multis *Arsd.* T. 2. P. 2. T. 6. q. 11. & *Verj.* in *Past. Miss. T. 4. a. 11. & 12.* Ratio est, quia primaria intentio offerentis premium est & esse debet, redimere vexam Ecclesiæ, quæ

quæ Jusacquisitum habet, ut beneficia conferantur idoneis Ministris, & vexatur injustè, si conferantur hæreticis vel indignis, aut si maneant inter manus hæreticorum; talem autem vexam redimere licitum est etiam illi, qui non habet Jus in beneficio, uti dicetur à n. 138.; quo posito non est illicitum sperare aut se offerre ad tale beneficium, nam cùm debeat uni conferri, quamvis vi pretii mei non voluerim nec potuerim Patronum obligare ad conferendum mihi, tamen jus petendi habeo æquè ac alius; in dò nunc congruum est, ut mihi potiùs detur quàm alteri, quia Ecclesiæ bonum procuravi, ergo & agere possum, ut mihi conferatur; nec censebor per pecuniam mihi parâsse viam ad beneficium, nisi remotè & indirectè, quod nullo Jure prohibetur.

§. 4. Consequenter docet Verj., etiam posse ¹³⁶ aliquem oblato pretio in simili circumstantia vexatæ Ecclesiæ transfigere cum Beneficiato hæretico vel indigno pro resignatione talis beneficii; in partibus tamen catholicis hæc non licent, quia Ecclesia hic non ita vexatur, sed potest per se remedium adhibere, repellendo inhabiles vel indignos.

§. 5. Quando beneficium debet à Patrono hæretico sine perniciosa dilatione conferri, vel conferendum erat Catholico digno, non est licitum offerre prerium, multò minùs est licitum, ut Catholicus competitor plus offerat, quàm obtulerit prior alias competitor catholicus, nam hic non redimeretur vexa Ecclesiæ, sed ad summum propria vexa illius, qui beneficium petit, nulli autem licitum est in re beneficiaria redimere propriam vexam, nisi habenti Jus acquisitum in beneficio, uti jam dicerur.

Q. 29.

138 Q. 29. Quomodo in his & similibus licitum sit vexam redimere. R. Constat ex seqq. §. 1. Qui habet Jus spirituale in re acquisitum, potest pretio redimere omnem vexam injustam, quā quis vult, aut probabiliter timetur velle tollere ipsi Jus illud, est communis omnium cum S. Th. 2.2.q.100.a.2.ad 5.Castrrop. T.17.d.3.P.20.n.1.Pirb.L.5. T. 3. n. 105. Laym. Corr. Lott. Leuren. p.3.q.749. n.1, unde, inquit Lefsi. in Auct.v.Simonia,c.8.licitum est pacisci cum vexante de parte fructuum illi danda: Ratio est, quia tum non das premium pro re spirituali, hanc enim habes, sed pro liberatione ab injuria, quae est quid temporale & pretio aestimabile; unde & vexans, qui tale premium recipit pro cessatione ab injuria, non erit Simoniacus, sed tantum injustus, Suar. de Relig. T.1. L.4. c.50. n.14.